Unistalda/RS, Uruguaiana/RS, Vespasiano Corrêa/RS, Vila Flores/RS, Vista Alegre do Prata/RS,
Westfália/RS e Xangri-lá/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

Em 1º de maio de 2025, é estabelecido um salário normativo admissional no valor de R$1.867,80 (um mil e
oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos) por mês ou R$8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
por hora e, para vigorar a partir do mês seguinte ao que o empregado completar 90 dias no emprego, no valor de
R$2.002,00 (dois mil e dois reais) por mês ou R$9,10 (nove reais e dez centavos) por hora.

[...]

Convenção Coletiva de Trabalho registrada sob o nº RS001933/2024 e protocolada sob o nº 10264.205149/2024-11,
como previsto em seu item 4.1, com vigência a partir de 1° de maio de 2024, majorados, em 1º de maio de 2025,
em 6,5% (seis inteiros e cinco décimos por cento), a incidir sobre a parcela de até R$9.152,00 (nove mil cento e
cinquenta e dois reais) por mês, equivalente a R$41,60 (quarenta e um reais e sessenta centavos) por hora, o que
corresponde a uma majoração máxima de R$594,88 (quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos)
no salário mensal ou de R$2,70 (dois reais e setenta centavos) no salário por hora. 

04.1. Os empregados admitidos a partir de 1º de maio de 2024  terão seus respectivos salários admissionais
majorados na mesma proporção do salário de exercente do mesmo cargo ou função, de modo a que reste sempre

[...]

Fica perfeitamente esclarecido que a majoração salarial ora estabelecida o foi de forma transacional, restando
com isso quitada a inflação registrada até 30.04.2025.

04.6. O teto máximo de aplicação do disposto no "caput" desta cláusula corresponde ao valor de R$9.152,00 (nove
mil cento e cinquenta e dois reais) para os salários fixados por mês e de R$41,60 (quarenta e um reais e sessenta
centavos) para os salários fixados por hora.

CLÁUSULA QUINTA - DIFERENÇAS REMUNERATÓRIAS

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

As diferenças remuneratórias decorrentes da aplicação das Cláusulas Terceira (Salário Normativo) e Quarta

[...]

empregado beneficiado, por quinquênio de trabalho prestado pelo trabalhador ao mesmo empregador.
 
Parágrafo único - Para os empregados que completarem o tempo de serviço necessário à percepção do adicional
por tempo de serviço a partir de 1o.05.2002, o percentual referido no item anterior incidirá sobre a parcela
equivalente a até R$7.274,00 (sete mil duzentos e setenta e quatro reais), do salário contratual do empregado.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VALE-TRANSPORTE

Em atendimento à expressa reivindicação das entidades sindicais profissionais, é facultado às empresas, mediante
requerimento dos trabalhadores interessados e em caráter alternativo, ressarcir o valor mensal relativo ao vale-

[...]

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2025 a 30/04/2026

Durante a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho e aos empregados admitidos até 01.05.2025 que
percebam salários de até R$ 7.686,16  (sete mil e seiscentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos) e que
estejam matriculados e frequentando estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido, em curso regular, as
empresas concederão uma ajuda de custo anual, não integrável ao salário, no valor de R$1.934,12 (um mil e
novecentos e trinta e quatro reais e doze centavos), em 2 (duas) parcelas iguais de R$ 967,06 (novecentos e
sessenta e sete reais e seis centavos) cada uma, sendo a primeira até 30 de outubro de 2025, referente ao primeiro
semestre de 2025 e a segunda até 30 de abril de 2026, referente ao segundo semestre de 2025, mediante exibição
de comprovantes de matrícula, frequência e aproveitamento.